
  

SPRAWOZDANIE NR 1 

STAROSTY SUWALSKIEGO 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 r. 

Realizując art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 107) składam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, zwanej dalej Komisją: 

Komisja została powołana w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi 

służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli. Na posiedzeniach Komisji w 2023 r. poruszone zostały tematy dotyczące działań 

ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa porządku publicznego na terenie powiatu suwalskiego oraz 

analizy aktualnych zagrożeń w tym zakresie, wynikające z ustawowych zadań oraz przyjętego 

harmonogramu pracy. 

Komisja w 2023 r. pracowała w składzie: 

1) Witold Kowalewski – Starosta Suwalski – Przewodniczący Komisji; 

2) Tadeusz Chołko – radny Rady Powiatu w Suwałkach; 

3) Stanisław Szwengier – radny Rady Powiatu w Suwałkach; 

4) Stanisław Dziemian – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach; 

5) Wojciech Bartoszewicz – Komendant Placówki Straży Granicznej w Rutce – Tartak; 

6) Bartosz Lorenc - Komendant Miejski Policji w Suwałkach (do 14.07.2023 r.); 

7) Grzegorz Gorlo – Naczelnik Wydziału Sztabu Policji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach  

(od 14.07.2023 r.) 

8) Marek Bołtrukanis - Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji Suwałkach; 

9) Kazimierz Golubiewski – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach (od 14 marca 

2023 r.). 

Podczas posiedzenia w dniu 24 marca 2023 r. członkowie Komisji przyjęli uchwałą plan pracy Komisji 

na 2023 r. 

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach starszy brygadier Kazimierz Golubiewski 

omówił działalność Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w 2022 r. na terenie powiatu 

suwalskiego. 

Organizacja jednostek Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie powiatu 

suwalskiego kształtowała się następująco: 

- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, ul. Witosa 10 w Suwałkach 

- Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 1 przy ulicy Mickiewicza 15A w Suwałkach, 
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- Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 2 przy ulicy Witosa 10 w Suwałkach, 

- 12 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w krajowym systemie ratowniczo – gaśniczym  

(16 samochodów gaśniczych, 14 samochodów specjalnych, 4 łodzie) 

- 23 jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych typu „S” (22 samochody gaśnicze, 3 samochody specjalne). 

Według informacji Komendanta Golubiewskiego od kilku lat utrzymuje się spadek ilości pożarów 

a wzrasta liczba interwencji w związku z miejscowymi zagrożeniami. W 2022 r. odbyło się: 156 wyjazdów 

do pożarów, 447 wyjazdów do miejscowych zagrożeń i 12 wyjazdów do fałszywych alarmów. Pożary 

spowodowane były nieprawidłowym eksploatowaniem elektrycznych urządzeń grzewczych, niesprawnością 

pieców grzewczych i trzonów kuchennych, nieszczelnością kominów, usterkami instalacji elektrycznych. 

W 2022 r. średnio 9 razy w miesiącu strażacy wyjeżdżali do pożarów, które powstały w budynkach 

mieszkalnych. 

Od marca 2022 r. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach uczestniczyła 

w działaniach związanych z wojną i kryzysem migracyjnym na Ukrainie takich, jak: organizacja punktu 

informacyjnego w Suwałkach dla obywateli Ukrainy, transport ludzi i pomocy rzeczowej dla obywateli 

Ukrainy. 

W 2022 r. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach zorganizowała i przeprowadziła 

m.in. kursy oraz szkolenia dla strażaków ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych, kierowców 

i konserwatorów sprzętu ratowniczego Ochotniczych Straży Pożarnych, szkolenia naczelników 

Ochotniczych Straży Pożarnych oraz liczne ćwiczenia doskonalące działania ratownicze na różnych 

obiektach. 

Członkowie Komisji uchwałą pozytywnie zaopiniowali pracę Komendy Miejskiej Państwowej Straży 

Pożarnej w Suwałkach w 2022 r. 

Stan bezpieczeństwa w powiecie suwalskim w 2022 r. przedstawił komisarz Marek Bołtrukanis 

z Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach w kontekście efektów uzyskanych przez służby patrolowe 

i obchodowe funkcjonariuszy Posterunków Policji w Filipowie, Rutce-Tartak, Raczkach, Bakałarzewie, 

Słobódce, podległych Komendzie Miejskiej Policji w Suwałkach. 

Poinformował, iż wprowadzona w ramach uspołecznienia działań Policji Krajowa Mapa Zagrożeń 

Bezpieczeństwa staje się coraz bardziej popularna. Ogólna liczba zgłoszeń do Krajowej Mapy Zagrożeń 

Bezpieczeństwa wzrasta a zgłoszenia potwierdzone stanowiły w 2022 r. ponad 60%. Do najczęściej 

wskazywanych w ramach Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa zagrożeń należały: przekraczanie 

dozwolonej prędkości, spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych, zagrożenia związane 

z niewłaściwą infrastrukturą drogową, nieprawidłowym parkowaniem, aktami wandalizmu, używaniem 

środków odurzających oraz bezdomnością. 

Na spotkaniu w dniu 19 czerwca 2023 r. analizę stanu zagrożenia oraz przedsięwzięcia organizacyjne 

zmierzające do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego przedstawił Naczelnik Wydziału Ruchu 

Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach podkomisarz Ireneusz Sudnik podając  szczegółowe 

dane liczbowe dotyczące ilości wypadków i kolizji oraz ich skutków, miejsc wypadków i kolizji, przyczyn 

wypadków i kolizji, sprawców wypadków i kolizji, czasu wypadków i kolizji drogowych oraz 

podejmowanych przez policję środków represyjnych. Analiza dotyczyła II półrocza 2022 r. Podstawowe 

przyczyny wypadków i kolizji drogowych pozostają od lat takie same: nieustąpienie pierwszeństwa 

przejazdu, nieprawidłowe wyprzedzanie, niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami, 

nadmierna prędkość. 

Komenda Miejska Policji w Suwałkach przeprowadziła szereg działań prewencyjnych zleconych przez 

Wydział Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku oraz z własnej inicjatywy. 

w tym tzw. „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”, a także cykliczne spotkania z dziećmi, młodzieżą 

oraz dorosłymi mające na celu uświadomienie, jak ważne jest używanie elementów odblaskowych podczas 

poruszania się po zmierzchu poza obszarem zabudowanym. Przypominano uczestnikom spotkań o zmianie 

przepisów dot. pieszych, rowerzystów, użytkowników hulajnóg elektrycznych. Ponadto w ramach 

współpracy z innymi służbami kontynuowano wspólne patrole z Inspekcją Transportu Drogowego,  

Strażą Graniczną, Krajową Administracją Skarbową, Sanepidem, Służbą Ochrony Kolei. 
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Cykliczne działania realizowane przez Komendę Miejską Policji w Suwałkach, zmierzające do poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego to: „Prędkość”,  „Kaskadowy pomiar prędkości”, „Alkohol i narkotyki”, 

„Pasy” „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”, „Telefony”, „Smog”, „Bezpieczny weekend”, 

„Bezpieczne wakacje (ferie)”, „Bezpieczna droga do szkoły oraz „Znicz”. Naczelnik Sudnik poinformował, 

iż w ostatnim czasie w ramach działania „Prędkość” kontrolowani byli taksówkarze; sprawdzano m.in. stan 

techniczny pojazdów, wyposażenie. 

Komendant Miejski Policji w Suwałkach - młodszy inspektor Bartosz Lorenc zwrócił uwagę na słabą 

znajomość przepisów ruchu drogowego wśród dzieci kierujących rowerami, hulajnogami, potwierdzoną 

podczas egzaminów na Kartę Rowerową i stosunkową dużą ilość zdarzeń z udziałem rowerzystów. 

Komendant Lorenc podkreślił potrzebę systemowego podejścia do nauczania przepisów ruchu drogowego 

w szkołach. Suwalska policja prowadzi prelekcje;w szkołach, na festynach są rozdawane ulotki. 

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach – starszy brygadier Kazimierz 

Golubiewski omówił przygotowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej do działań ratowniczych  

na akwenach. Przypomniał organizację jednostek Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży 

Pożarnych w powiecie suwalskim: 

Gotowość operacyjna 

1) W Komendzie Miejskiej PSP w Suwałkach codziennie pełni służbę: 

- 1 dyżurny Stanowiska Kierowania, 

- 8 strażaków w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 1, 

- 7 strażaków w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2. 

Dodatkowo po 3 strażaków z każdej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej pełni dyżur domowy oraz oficer 

operacyjny powiatu. 

W powiecie suwalskim zrzeszonych jest 993 druhów Ochotniczych Straży Pożarnych: 

- jednostki krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego  - 433 druhów 

- jednostki poza systemem – 560 druhów. 

2) Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego „Suwałki” 

W celu zapewnienia skutecznej realizacji specjalistycznych zadań krajowego systemu ratowniczo - 

gaśniczego z zakresu ratownictwa wodnego, Komendant Miejski Państwowe Straży Pożarnej w Suwałkach 

powołał Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Wodno–Nurkowego „Suwałki” (SGRW-N), w skład której 

wchodzi 21 osób wyposażonych w odpowiedni sprzęt ratownictwa wodno-nurkowego. 

Obszar chroniony SGRW-N „Suwałki” obejmuje dwa powiaty: suwalski i sejneński (województwo 

podlaskie). Komenda Miejska PSP w Suwałkach codziennie utrzymuje w obsadzie osobowej zmian 

służbowych co najmniej 2 strażaków posiadających specjalistyczne przeszkolenie w zakresie ratownictwa 

wodno-nurkowego, z możliwością natychmiastowego zadysponowania do działań ratowniczych  

na obszarach wodnych. 

3) Specjalistyczna Grupa Sonarowa utworzona 2 maja 2022 r. na bazie sił i środków z Jednostki Ratowniczo-

Gaśniczej Nr 1 i Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach 

W przypadku gdy podmioty krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego na terenie powiatu suwalskiego 

nie posiadają sił i środków umożliwiających podjęcie specjalistycznych czynności ratowniczych, 

specjalistyczne czynności ratownicze realizują siły i środki podmiotów krajowego systemu ratowniczo-

gaśniczego zadysponowane z obszaru województwa - Wojewódzki Odwód Operacyjny. W przypadku gdy 

siły i środki podmiotów krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego z terenu województwa  

są niewystarczające, czynności ratownicze realizują również podmioty podmiotów krajowego systemu 

ratowniczo-gaśniczego zadysponowane z obszaru kraju – Centralny Odwód Operacyjny. 

Na spotkaniu Komisji w dniu 26 września 2023 r. I Zastępca Komendanta Miejskiego Policji 

w Suwałkach młodszy inspektor Daniel Szymąnowicz omówił działania profilaktyczne w zakresie 

zapobiegania zachowaniom ryzykownym młodzieży szkolnej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 2394



Realizowano działania profilaktyczne w ramach akcji „Bezpieczne Ferie/Bezpieczne Wakacje” wymagają 

od Policji zintensyfikowanych działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa podczas wypoczynku 

najmłodszych poprzez m.in. nawiązanie kontaktu z organizatorami placówek letniego wypoczynku, celem 

zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom wypoczywającym oraz organizacji spotkań edukacyjnych z dziećmi, 

młodzieżą i dorosłymi. Wizytowano miejsca wypoczynku w celu: 

- oceny stanu bezpieczeństwa uczestników przebywających w placówce, 

- informowania o istotnych z punktu widzenia funkcjonowania placówki miejscach zagrożonych, 

Zintensyfikowano działania informacyjno-edukacyjnych m.in. za pośrednictwem oficera prasowego, 

serwisów internetowych i lokalnych mediów. 

Przeprowadzano spotkania edukacyjne podczas wizyt funkcjonariuszy w ośrodkach zorganizowanego 

wypoczynkach zgłoszonych do kuratorium: 

Realizowano kampanię „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” ogólnopolską akcję informacyjno-

edukacyjną poświęconą bezpieczeństwu osób przebywających w wodzie lub nad wodą. Bezpośrednimi 

adresatami projektu były dzieci, młodzież jak i osoby dorosłe. 

Prowadzone były służby patrolowe na wodzie, w tym zużyciem jednostki pływającej; sprawdzane były 

kąpieliska; prowadzone akcje ratownicze na wodzie przy współudziale suwalskiego Wodnego Ochotniczego 

Pogotowia Ratunkowego. 

Realizowano również wojewódzki projekt prewencyjny „Mam wybór - wybieram rozsądek”. Celem 

programu był wzrost wiedzy w zakresie zagrożeń związanych z używaniem środków psychoaktywnych oraz 

zapobieganie i zwalczanie zjawiska demoralizacji w środowisku dzieci i młodzieży. Kolejnym 

realizowanym programem był wojewódzki program profilaktyczny „Cyberświadomi”, „Cyberbezpieczni”. 

W ramach corocznego programu „Bezpieczna droga do szkoły” przeprowadzono spotkania z uczniami, 

rodzicami i pedagogami. Uczestniczono również w kampanii informacyjnej „Nie ufaj bezgranicznie”  

dot. przeciwdziałania handlu ludźmi, skierowanej do uczniów szkół ponadpodstawowych oraz 

bezrobotnych. 

Starszy kapitan. Paweł Godlewski - Zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 

w Suwałkach przedstawił zagadnienie odnośnie pojęcia i zasad funkcjonowania strefy pożarowej 

i oddzielenia przeciwpożarowego w obiektach. W czasie prezentacji wyjaśnił definicje tego pojęcia oraz 

zasady prawne funkcjonowania w życiu codziennym. Zaprezentował rodzaje oraz kwalifikację stref 

pożarowych oraz przykładowe ich wykorzystanie. 

Na spotkaniu w dniu 4 grudnia 2023 r. Skarbnik Powiatu pani Ewa Kamińska zapoznała członków 

Komisji z projektem budżetu powiatu suwalskiego na 2024 rok w części dotyczącej zagrożeń porządku 

publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 

W projekcie budżetu powiatu na 2024 r. w dziale Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona Przeciwpożarowa 

zaplanowano środki w kwocie 58.300,00 zł, w tym: 

- na fundusz celowy Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach – kwotę 10.000 zł; 

- na fundusz celowy Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach – kwotę 10.000 zł; 

- na fundusz celowy Straży Granicznej kwotę 10.000,00 zł; 

- na obronę cywilną kwotę – 2.000 zł; 

- na zarządzanie kryzysowe – kwotę 3.000 zł; 

- na organizację konkursów objętych Powiatowym Programem Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrona 

Obywateli i Porządku Publicznego oraz organizację zawodów strzeleckich i szkolenia obronne kwotę – 

23.300,00 zł. 

W budżecie powiatu na 2024 rok utworzono rezerwę celową na realizację zadań własnych powiatu 

z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości 74.538,00 zł, zgodnie z art. 222 ustawy o finansach 

publicznych i art. 26 ust. 4 ustawy o zarządzaniu kryzysowym. 

Członkowie Komisji jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie zaopiniowania projektu budżetu powiatu 

suwalskiego na 2024 r. w zakresie zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 
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 Komisarz Marek Bołtrukanis – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji 

w Suwałkach omówił funkcjonowanie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa – aplikacji umożliwiającej 

przekazywanie społeczeństwu informacji o występujących zagrożeniach. Policja stworzyła swego rodzaju 

komunikator, pozwalający na wskazywanie anonimowo zagrożeń występujących w miejscu pracy, 

zamieszkania czy wypoczynku. Użyte, a następnie wielokrotnie modyfikowane kategorie zagrożeń 

dostępnych w aplikacji są wynikiem sygnałów społecznych, przez co narzędzie to jest współtworzone przez 

samych użytkowników. Takie działanie pozwoliło na stworzenie aplikacji, która od sześciu lat cieszy się 

dużą popularnością. 

W przypadku, kiedy mieszkaniec Suwałk lub powiatu suwalskiego skorzysta z aplikacji i naniesie 

odpowiednie zagrożenie to każda informacja przekazywana tą drogą jest szczegółowo analizowana 

i weryfikowana przez policjantów Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. Według statystyk, popularność 

narzędzia - Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa wzrasta a ponad połowa zgłoszeń w 2023 r. została 

potwierdzona i wyeliminowana. 

Przykładów skutecznych działań policjantów w sprawach zgłoszonych za pośrednictwem Krajowej Mapy 

Zagrożeń Bezpieczeństwa jest wiele. To zatrzymane prawa jazdy piratom drogowym, udrożnione ciągi 

komunikacyjne w sytuacjach niewłaściwego parkowania pojazdów, wyeliminowanie spożywania alkoholu 

w miejscach niedozwolonych czy poprawa infrastruktury drogowej. To także pomoc żebrzącym oraz 

bezdomnym. Informacje uzyskane za pośrednictwem Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa są bardzo 

istotne z punktu widzenia planowania i dyslokacji służby, przede wszystkim prewencyjnej. Do najczęściej 

wskazywanych zagrożeń na terenie powiatu suwalskiego należy zaliczyć: przekroczenie dozwolonej 

prędkości, spożywanie alkoholu, niewłaściwa infrastruktura drogowa, nieprawidłowe parkowanie. 

W okresie od 1 stycznia 2023 roku do 30 października 2023 r. Komenda Miejska Policji w Suwałkach 

wystosowała około 26 wniosków do urzędów gmin powiatu suwalskiego o poprawę infrastruktury 

drogowej. 

Major Straży Granicznej Wojciech Zawadzki omówił zagrożenia identyfikowane w rejonie służbowej 

odpowiedzialności Placówki Straży Granicznej w Rutce – Tartak w oparciu o analizę ryzyka prowadzoną 

w placówce. 

Placówka ochrania granicę polsko – litewską na odcinku: 40,49 km. Główne zadania realizowane przez 

funkcjonariuszy Placówki Straży Granicznej w Rutce-Tartak to: 

- rozpoznawanie przestępstw i wykroczeń karno-skarbowych, 

- ujawnianie i zatrzymywanie przedmiotów pochodzących z przestępstwa takich, jak; samochody, broń, 

narkotyki, 

- rozpoznawanie zagrożeń terroryzmem. 

Główne zagrożenia to: 

- nielegalna migracja, 

- przestępstwa z użyciem fałszywych dokumentów, 

- transgraniczny przemyt pojazdów. 

- przemyt wyrobów akcyzowych. 

W ramach kontroli osób i dokumentów wylegitymowano 16 987 osób. Cudzoziemcy nielegalnie 

przebywający w Polsce po wykonaniu niezbędnych czynności przy udziale tłumaczy byli przekazani stronie 

litewskiej  w ramach umów międzynarodowych, umożliwiających odsyłanie migrantów do państwa, 

z którego przybyli. 

W ramach kontroli transgranicznego przemytu pojazdów - skontrolowano 8502 pojazdów. Pojazdy 

pochodzące z transgranicznego przemytu wraz kierowcami zostały przekazane funkcjonariuszom Policji 

celem dalszego prowadzenia spraw. W zakresie przemytu towarów ujawniono przemyt papierosów bez 

akcyzy na znaczną kwotę. 
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W zakresie nieprawidłowości dokumentów stwierdzono następujące fałszerstwa: 

- brak widocznych elementów w świetle UV, 

- niska jakość napisów i tła dokumentu, 

- imitacja farby zmienno- optycznie OVI , 

- niewyraźne mikrodruki mikrodruków, 

- różnice w czcionce stempla kontrolerskiego. 

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach starszy brygadier Kazimierz Golubiewski 

przypomniał o obowiązkowych okresowych przeglądach i czyszczeniu przewodów kominowych oraz 

sprawdzaniu instalacji wentylacyjnej. 

W obiektach, w których odbywa się proces spalania paliwa stałego, ciekłego lub gazowego, usuwa się 

zanieczyszczenia z przewodów dymowych i spalinowych: 

- cztery razy w roku w domach opalanych paliwem stałym (np. węglem, drewnem), 

- dwa razy w roku w domach opalanych paliwem ciekłym i gazowym, 

- co najmniej raz w roku usuwamy zanieczyszczenia z przewodów wentylacyjnych. 

Właściciele i zarządcy bloków mieszkalnych i domów jednorodzinnych co najmniej raz w roku 

sprawdzają stan techniczny instalacji gazowych oraz przewodów kominowych (dymowych, spalinowych 

i wentylacyjnych). Państwowa Straż Pożarna rekomenduje instalowanie oddzielnie czujek dymu i tlenku 

węgla. 

Przebieg spotkań Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 r. szczegółowo przedstawiają protokoły 

z posiedzeń Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 

Podsumowując, należy stwierdzić, że podjęte działania organizacyjne związane z pracami Komisji 

Bezpieczeństwa i Porządku dają podstawę do szerszego rozpoznania zagrożeń, aktywizacji służb i inspekcji 

na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego w powiecie suwalskim.   

Starosta 

Witold Kowalewski 
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